
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: SERVIZI FINANZIARI E PATRIMONIALI
Ufficio: ECONOMATO

Determinazione Dirigenziale N°  137 / 05 del 27/06/2016

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER IL  SERVIZIO DI RITIRO, 
AFFRANCATURA E SPEDIZIONE DELLA CORRISPONDENZA 
ORDINARIA IN USCITA DALL'ENTE  PER IL TERRITORIO NA ZIONALE 
(EXTRA REGIONE LOMBARDIA)  ED ESTERO PER IL PERIODO  DAL 
01/07/2016 AL 30/06/2017 – AFFIDAMENTO A POSTE ITALIANE S.P.A - CIG 
N.Z241A690FA

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 134/05 del 24/06/2016 è stata aggiudicato  il 
servizio di ritiro, affrancatura e spedizione della corrispondenza del Comune di Pavia destinata al 
territorio della Regione Lombardia per il periodo dal 01/07/2016 al 30/06/2017;
Considerata altresì  l'esigenza di assicurare continuità al servizio di ritiro, affrancatura e spedizione 
della corrispondenza del Comune di Pavia destinata al territorio nazionale, al di fuori della Regione 
Lombardia, ed internazionale per il periodo dal 01/07/2016 al 30/06/2017 per una spesa presunta di 
€ 7.000,00 stimata analizzando i volumi di spesa degli anni precedenti;

Richiamata la  Determinazione Dirigenziale n. 54 / 05 del 26/06/2015, con la quale è stato affidato 
il servizio di cui trattasi per il territorio extra regione Lombardia ed Estero per il  periodo dal 1 
luglio 2015 al 30 giugno 2016 a Poste Italiane spa ;

Ritenuto pertanto opportuno avviare procedura di affidamento per il  servizio di che trattasi, nel 
rispetto delle previsioni del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare degli artt. 
29,30,32,33,35,36,37,80; 

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della repubblica 
5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in 
economia;

Considerato che in tema di qualificazione della stazione appaltante, non è ancora vigente il sistema 
di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.lgs 50/2016 e che trattandosi di affidamento di 
importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del 
D.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di  
strumenti  di  acquisto e  di  negoziazione,  anche telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  
materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore  a  150.000  euro,  nonché attraverso  l’effettuazione di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”;



Rilevato,  pertanto,  che  attualmente  non  ricorrono  comunque  gli  obblighi  di  possesso  della 
qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più 
stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.lgs 
50/2016;

Dato atto che il servizio richiamato in oggetto non è fra le convenzioni attive di CONSIP né fra 
quelle in corso d’attivazione e che pertanto non sono disponibili parametri di riferimento qualità 
come prescritto dall’art. 26 della L. 488/99 e s.m.i.;

Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs 50/2016 è possibile 
procedere mediante affidamento diretto del servizio;

Considerato che Poste Italiane S.p.A., operatore economico uscente a cui è stato affidato il servizio 
di cui trattasi per il periodo dal 01.07.2015 al 30.06.2016 tramite determinazione dirigenziale in 
premessa:

·  gestisce  un'organizzazione  in  grado  di  coprire  il  territorio  nazionale  extra  Regione 
Lombardia  ed  estero,  quale  gestore  del  servizio  postale  universale  internazionale, 
garantendo una strutturazione capillare del servizio di recapito in tutto il territorio indicato, 
offrendo un servizio rispondente alle esigenze dell’Ente;

·    ha fino ad ora eseguito tutte le prestazioni oggetto dell’affidamento secondo le indicazioni e 
nel rispetto delle tempistiche e dei costi pattuiti;

·    garantisce i recapiti della corrispondenza affidatagli attraverso il servizio postale universale 
presso qualsiasi destinazione;

Dato atto che Poste Italiane per le spedizioni nel territorio nazionale (extra Regione Lombardia) ed 
estero e per tutte le tipologie di corrispondenza che incontrano le esigenze dell’Ente, propone tutte 
le  attività  propedeutiche  alla  spedizione  universale  della  posta  con  la  garanzia  della  relativa 
tracciabilità; considerato che, per tali servizi, sono applicate le tariffe disposte dall’Autorità per le 
Garanzie nelle Comunicazioni, fisse per qualsiasi destinazione sia nazionale che internazionale che 
si ritiene siano comunque congrue ed applicabili rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 
mercato di riferimento tenendo conto della qualità della prestazione e dell'esiguità dell'importo di 
affidamento;

Visto  il  programma delle  verifiche,  redatto  dal  Responsabile  unico  del  procedimento  ai  sensi 
dell'art. 31 c. 12 del Codice,  agli atti, contenente le modalità organizzative e gestionali attraverso le 
quali  sarà  garantito  il  controllo  effettivo da parte  della  stazione Appaltante  durante  la  fase  di 
esecuzione delle prestazioni oggetto del presente affidamento;

Considerato che le clausole d’esecuzione delle prestazioni, le modalità di svolgimento del servizio, 
ritenute  essenziali  altresì  ai  fini  della  stipula  del  contratto  sono  contenute  nella  modulistica 
prestampata relativa alla proposta contrattuale agli atti; 

Visto  altresì  l’articolo  192  del  D.Lgs.  267/00,  che prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 
determinazione contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base; 

·  il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  assicurare  continuità  al  servizio 
comprendente tutte le attività propedeutiche alla spedizione universale della posta  destinata 
al territorio nazionale, al di fuori della Regione Lombardia, ed internazionale;

·    l’oggetto del contratto è il servizio di ritiro, affrancatura e spedizione della corrispondenza 
del Comune di Pavia destinata al territorio nazionale, al di fuori della Regione Lombardia, 
ed internazionale;

·   il  contratto  verrà  stipulato  tramite  scrittura  privata  attraverso  la  sottoscrizione  della 



modulistica, predisposta da Poste Italiane SpA,  relativa alla proposta contrattuale agli atti

· le  clausole  contrattuali  sono  quelle  previste  dalla  proposta  contrattuale  per  i  servizi 
richiamati

· il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 
richiamati;

In  ottemperanza a quanto predisposto dall’art  3  Legge 136/2010 e s.m.i.  – Piano straordinario 
contro le mafie – si è provveduto ad assegnare all’appalto in parola i seguenti cig: Z241A690FA;
Vista  la  determinazione dell'Autorità  per  la  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture n. 3 del 5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 del D. Lgs. 626/1994, come 
modificato dall'articolo 3 della legge 3 agosto 2007 n. 123, e successivamente riprodotto nel citato 
articolo 26 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 – ha escluso la necessità di predisporre il DUVRI e la 
conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i servizi per i quali 
non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, intendendo per “interno” tutti  i 
locali/luoghi messi a disposizione dalla stazione appaltante per l’espletamento del servizio, anche 
non sede dei propri uffici;
Dato atto che la verifica dei  requisiti  di  ordine generale in capo all'operatore economico Poste 
italiane è in corso di svolgimento e che il  presente affidamento diverrà efficace solo una volta 
verificata la sussistenza requisiti previsti dalla legge e che tale efficacia verrà attestata con apposito 
e successivo provvedimento dirigenziale;

Visti:

·    il Bilancio previsionale 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione 2016-2019 
approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 23 Marzo 2016;

·   il  piano esecutivo di gestione definitivo per l'anno 2016 approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n° 77 del 14 Aprile 2016;

·     il vigente statuto comunale, nonché il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

·     il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i., il D. Lgs. 50/2016 e il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

·    l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (Funzioni e responsabilità della dirigenza), l'art. 40 dello 
Statuto Comunale (Competenze dei dirigenti), nonché il decreto sindacale di nomina della 
Dott.ssa Diani a Dirigente del  Settore Servizi  Finanziari  e Patrimoniali  registrato al  PG 
48035/2015 per il periodo dal 23/07/2015 al 31/12/2017;

·   il  provvedimento  del  dirigente  del  Settore  Servizi  Finanziari  e  Patrimoniali  n.  27  del 
27/07/2015  con  cui  è  stato  conferito  incarico  alla  dipendente  Maria  Rosa  Caccamo  a 
posizione organizzativa presso il  Servizio Economato, con decorrenza dal 27/07/2015 al 
31/12/2016 e vista la delega di  funzioni n. 32 del  27/07/2015, con la quale il  dirigente 
medesimo  ha  disposto  che  al  titolare  di  posizione  organizzativa  presso  il  Servizio 
Economato sia delegata la responsabilità del procedimento ex art. 4 e 22 della L. 241/1990;

Dato atto che per gli affidamenti di importo inferiore a Euro 40.000 non è previsto l'obbligo di 
programmazione degli acquisti di beni e servizi;
Ritenuto di aver ottemperato alle suddette prescrizioni con quanto esposto in premessa;

Dato atto:

·   dell’attestazione di regolarità e correttezza dell’istruttoria nonché di coerenza tra gli esiti 
della stessa ed il  presente provvedimento redatta nel  rispetto della disciplina normativa, 



statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Pavia nonchè ai sensi di quanto previsto 
dall'art.  147 bis del TUEL e dall'art. 4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli 
interni approvato con delibera di consiglio comunale n. 5/2013;

·   che viene dato mandato, dal momento in cui il presente provvedimento diverrà esecutivo, 
all’Ufficio  proponente di  assolvere  agli  obblighi  di  pubblicazione derivanti  dal  Decreto 
Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

·    che in relazione a quanto previsto dal piano triennale di prevenzione della corruzione per gli 
anni 2016/2018 del Comune di Pavia approvato con deliberazione di Giunta n. 11 del 28 
gennaio 2016 , la presente procedura è identificata come soggetta a rischio potenziale e che 
pertanto sono state messe in atto e saranno attivate le misure di prevenzione previste nel 
piano stesso;

·   dell'assenza di qualsiasi conflitto di interesse ai sensi della L. 241/1990 art. 6 bis come da 
dichiarazione del Rup, agli atti;

Considerato inoltre:
·   che sono state rispettate le disposizioni introdotte dal Protocollo di legalità in materia di 

appalti pubblici sottoscritto congiuntamente alla Prefettura di Pavia in data 22 aprile 2014;

·   che la  procedura  avviene  nel  rispetto  dei  principi  enucleati  all’articolo  51  del  D.  Lgs. 
50/2016;

·     del rispetto delle prescrizioni di cui agli articoli 80 del D.Lgs 50/2016 e di quanto per la 
definizione dei requisiti di partecipazione alla procedura di affidamento;

·    che il personale assegnato all’acquisizione di beni, servizi e forniture non è stato condannato, 
anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I titolo II libro II 
del  codice  penale,  secondo quanto  prescritto  dall’articolo  35  bis  del  D.  Lgs.  165/2001 
(Prevenzione  del  fenomeno  della  corruzione  nella  formazione  di  commissioni  e  nelle 
assegnazioni agli uffici) 

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa che  qui  si  intendono integralmente 
riportate,  il  servizio  di  affrancatura,  ritiro  e  spedizione  della  corrispondenza  in  uscita 
dall’ente per il territorio extra regione Lombardia ed Estero per il periodo dal 1 luglio 2016 
al 30 giugno 2017 per l’importo complessivo di €. 7.000,00 mediante affidamento a Poste 
Italiane spa p.iva  01114601006  con sede legale a in Roma – V.le Europa 190 – cap 00144;

2.  di provvedere nell’arco temporale di cui sopra ad integrare, se nel caso, l’impegno assunto in 
base a quantità tipologia e tariffe della corrispondenza spedita; 

3. di  dare  atto  che  sono  state  rispettate  le  prescrizioni  di  cui  alla  L.  136/2010  con 
l’assegnazione del relativo CIG Z241A690FA

4. di dare atto che non sono stati riscontrati rischi da interferenza nell'esecuzione dell'appalto di 
che  trattasi  e  che  pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI 
(documento unico di valutazione dei rischi da interferenza);

5.  di  approvare le  clausole  d’esecuzione delle  prestazioni,  le  modalità  di  svolgimento  del 
servizio contenute nella  modulistica prestampata relativa alla proposta contrattuale per i 
servizi offerti  agli atti;



6.  di dare atto che la verifica dei requisiti di affidamento in capo all'operatore economico Poste 
italiane è in corso di svolgimento e che il presente affidamento diverrà efficace solo una 
volta verificata la sussistenza dei  requisiti  previsti  dalla legge e che tale efficacia verrà 
attestata con apposito e successivo provvedimento dirigenziale;

7.  di dare atto che la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 32 c. 14 del Codice, nella 
forma  della  scrittura  privata,  attraverso  la  sottoscrizione  della  modulistica  prestampata 
relativa alla proposta contrattuale del servizio predisposta da Poste Italiane SpA;

8.  Di impegnare la somma di €. 7.000,00 ai fondi di cui ai capitoli del Civico Bilancio 2016 e 
2017 come di seguito indicato:

 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

bilancio / Int.Cap.Art
Anno di 
Bilancio

Importo €

CR04  Poste Italiane S.p.A.
U.1.03.02.16.002/04C3

20.0011
2016  150,00

CR11  Poste Italiane S.p.A.
U.1.03.02.16.002/11C3

20.0011
2016  1.200,00

CR13  Poste Italiane S.p.A.
U.1.03.02.16.002/13C3

20.0011
2016  250,00

CR15  Poste Italiane S.p.A.
U.1.03.02.16.002/15C3

20.0011
2016  1.400,00

CR23  Poste Italiane S.p.A.
U.1.03.02.16.002/23C3

20.0011
2016  200,00

CR41  Poste Italiane S.p.A.
U.1.03.02.16.002/41C3

20.0011
2016  300,00

CR06  Poste Italiane S.p.A.
U.1.03.02.16.002/06C3

20.0011
2017  200,00

CR11  Poste Italiane S.p.A.
U.1.03.02.16.002/11C3

20.0011
2017  1.000,00

CR12  Poste Italiane S.p.A.
U.1.03.02.16.002/12C3

20.0011
2017  300,00

CR13  Poste Italiane S.p.A.
U.1.03.02.16.002/13C3

20.0011
2017  200,00

CR15  Poste Italiane S.p.A.
U.1.03.02.16.002/15C3

20.0011
2017  1.000,00

CR23  Poste Italiane S.p.A.
U.1.03.02.16.002/23C3

20.0011
2017  400,00

CR41  Poste Italiane S.p.A.
U.1.03.02.16.002/41C3

20.0011
2017  300,00

CR71  Poste Italiane S.p.A.
U.1.03.02.16.002/71C3

20.0011
2017  100,00

Il Dirigente Responsabile del Settore



SETTORE SERVIZI FINANZIARI E PATRIMONIALI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio

Importo €
Impegno / 

Accertamento

CR04  Poste Italiane S.p.A.
U.1.03.02.16.002/04C

320.0011
2016  150,00 3688

CR11  Poste Italiane S.p.A.
U.1.03.02.16.002/11C

320.0011
2016  1.200,00 3689

CR13  Poste Italiane S.p.A.
U.1.03.02.16.002/13C

320.0011
2016  250,00 3690

CR15  Poste Italiane S.p.A.
U.1.03.02.16.002/15C

320.0011
2016  1.400,00 3691

CR23  Poste Italiane S.p.A.
U.1.03.02.16.002/23C

320.0011
2016  200,00 3692

CR41  Poste Italiane S.p.A.
U.1.03.02.16.002/41C

320.0011
2016  300,00 3693

CR06  Poste Italiane S.p.A.
U.1.03.02.16.002/06C

320.0011
2017  200,00 521

CR11  Poste Italiane S.p.A.
U.1.03.02.16.002/11C

320.0011
2017  1.000,00 522

CR12  Poste Italiane S.p.A.
U.1.03.02.16.002/12C

320.0011
2017  300,00 523

CR13  Poste Italiane S.p.A.
U.1.03.02.16.002/13C

320.0011
2017  200,00 524

CR15  Poste Italiane S.p.A.
U.1.03.02.16.002/15C

320.0011
2017  1.000,00 525

CR23  Poste Italiane S.p.A.
U.1.03.02.16.002/23C

320.0011
2017  400,00 526

CR41  Poste Italiane S.p.A.
U.1.03.02.16.002/41C

320.0011
2017  300,00 527

CR71  Poste Italiane S.p.A.
U.1.03.02.16.002/71C

320.0011
2017  100,00 528

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali 

Firmato digitalmente  il 28/06/2016 da Francia Mariagrazia / ArubaPEC S.p.A. 
valida dal 17/11/2014 01:00:00 al 17/11/2017 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 
27/06/2016 da LONGHETTI GIANFRANCO / ArubaPEC S.p.A. valida dal 
03/11/2015 01:00:00 al 03/11/2018 00:59:59 - 


